
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/08738 

 

 
 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero: 2019/DD/08738 
 Del: 25/11/2019 
 Esecutivo da: 25/11/2019 
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale 

 
 
 
OGGETTO:  
Affidamento servizio di disinfestazione locali Polizia Municipale Viale Guidoni n. 158 - FIRENZE 
SERVIZI -Società Cooperativa Sociale  Onlus - CIG Z532985016 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 
 

Premesso che: 

• con Delibera C.C. n. 72/694 del 21.12.18 sono stati approvati i “Documenti di programmazione 
2019-2021: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - nota integrativa e 
piano triennale investimenti”; 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 20.5.2019 è stato approvato il Piano esecutivo di 
gestione 2019-2021; 

 
• con Decreto del Sindaco n. 65 del 05.09.2019 si attribuiscono le funzioni di Direttore della Direzione 

Corpo di Polizia Municipale al Direttore Generale, nelle more della conclusione della procedura 
selettiva in corso per la copertura del profilo di Direttore Comandante della suddetta Direzione; 

 
Vista la richiesta prot. 264304 del 06/08/2019 con la quale il Coord. Area Sicurezza del Consumatore 
Commissario Elio Covino,  segnala la necessità di effettuare una disinfestazione di tutti i locali degli uffici 
posti in Viale Guidoni n. 158, sottosuolo, piano terra e primo piano, locali adibiti ad uffici e spogliatoi della 
Polizia Municipale.  
 
Vista la risposta da parte del Reparto Sicurezza luoghi di lavoro prot. 264306 del 6.8.19, dove invitava il 
Reparto Forniture beni e servizi ad attivare la procedura per la disinfestazione, si  provvedeva ad inviare via 
mail richiesta di offerta del servizio, previo sopralluogo delle ditte interessate, come da prot. 265362 del 
8/8/19. 
 
Vista la sopravvenuta richiesta a firma del Commissario P.O. Billi Massimo dell’Area Sicurezza del 
Territorio inviata per mail il 30.08.2019 all’ufficio Forniture Beni e Servizi (Prot. 287884 -2019), con la 
quale viene segnalato analogo problema di presenza di “blatte” anche negli altri locali di Viale Guidoni n. 
158,  di sua competenza; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/08738 

 

 
Atteso che trattasi di medesimo intervento da effettuarsi nella medesima sede (Viale Guidoni n. 158) per il 
quale è opportuno effettuare un unico processo di acquisto, si provvedeva a richiedere un’integrazione dei 
preventivi alle medesime ditte che erano state interpellate, precisando la necessità di effettuare 
specificatamente trattamento disinfestazione denominato “fumigante”, previo sopralluogo nei locali tutti del 
Viale Guidoni n. 158 (Prot. 350699 del 29.10.2019); 
 
Viste le offerte pervenute dalle seguenti ditte: 
 

- PG. 359991-2019 Siva S.a.s. per un importo di € 800 oltre Iva 22%; 
- PG 354947-2019 Confart Multiservice per l’importo di € 2.300,00 oltre Iva 22%; 
- PG 359991-2019 FIRENZE SERVIZI per l’importo di € 1.160,00 oltre Iva 22%. 
 

Visto il  verbale prot. 370799 del 15.11.2019, con il quale l’offerta economica della società FIRENZE 
SERVIZI viene valutata congrua per la tipologia e la specificità dei servizi offerti consistenti in un numero 
maggiore di interventi, con monitoraggio della situazione; 
 

Visto quanto disposto dall’art.1, comma 450, della Legge 27 Dicembre 2006 n. 296 aggiornato alla Legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019) oltre che dalle Linee Guida ANAC;  

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a), e l’art. 125 comma, lett. c, punto 2, del D. Lgs. 50/2016; 

Considerato, di conseguenza, che, trattandosi di acquisto per importo inferiore ad euro 5.000,00, ai sensi 
dell'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 e s.m.i., non ricorre l'obbligo di fare ricorso al mercato 
elettronico; 

Ritenuto pertanto procedere ad affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, dell’art. 36 
comma 2 lett. a) e dell’art.1 25 comma 1 lett. C  punto 2 del D.Lgs. 50/2016, alla ditta FIRENZE SERVIZI il 
servizio di disinfestazione dei locali della Polizia Municipale posti in viale Guidoni n. 158 (locali dell’Area 
Sicurezza del Territorio e Area Sicurezza del Consumatore), per la somma di 1.160,00 oltre Iva 22%., per un 
totale  di € 1.415,20=Iva compresa; 
 
Precisato che l’intervento in interesse avrà luogo nell’anno 2019 e che l’ intervento da realizzare dovrà 
essere svolto in maniera programmata con il Commissario P.O. Elio Covino e il Commissario P.O. Billi 
Massimo, al fine di scongiurare conseguenze che potrebbero pregiudicare le condizioni di salute dei 
lavoratori. 
  
Dato atto della regolarità del D.U.R.C., acquisito agli atti dell’ufficio; 
 
Dato atto della regolarità ANAC, Annotazioni riservate, a seguito consultazione del 15.11.2019;  
 
Dato atto altresì che: 
-  per il procedimento in questione la RUP è  la Commissaria P.O. Donatella Giannini; 
- è stata acquisita la dichiarazione del Rup attestante l’assenza di conflitti di interesse per l’affidamento in 
questione, conservata in atti; 
- per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui all’art.4, 
comma 2, lettera b) del Regolamento comunale vigente sull’attività contrattuale inviando alla ditta 
aggiudicataria ordine di fornitura del servizio in forma digitale come previsto dall’art.32 comma 14 del 
D.Lgs. n. 50/2016;  
- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo unico degli enti locali 
D.Lgs. 267/2000; 
- l’art.24  comma 2 del  vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale che consente 
l’aggiudicazione definitiva da parte del Rup o del Dirigente Responsabile; 
- per la citata fornitura è stato acquisito CIG Z532985016; 
 
Visti: 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/08738 

 

• Gli artt. 107 – 183 – 192 del D.Lgs. 267/2000; 
• Lo Statuto del Comune di Firenze; 
• Reg. sull’ordinamento sull’ordinamento. degli Uffici e dei Servizi; 
• Il D.Lgs. 50/2016 e ss.m.ii. 
• L’art. 28 del regolamento di Contabilità; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate 
  
1) Di affidare, alla Ditta FIRENZE SERVIZI Società Cooperativa Sociale Onlus con sede in Viale J.F. 
Kennedy n. 123 – 50038 Scarperia e San Piero a Sieve (Firenze) P. IVA 05599730487 (cod. benef. 
62693), il servizio di disinfestazione dei locali della Polizia Municipale posti in viale Guidoni n. 158 (locali 
destinati agli uffici per il personale dell’Area Sicurezza del Territorio e Area Sicurezza del Consumatore), 
per la somma di 1.160,00 oltre Iva 22%, per un totale di € 1.415,20=Iva compresa; 
 
2) Di impegnare la somma complessiva di € 1.415,20=Iva compresa, a favore della ditta FIRENZE SERVIZI 
per  il servizio di disinfestazione dei locali posti in viale Guidoni n. 158 (locali dell’Area Sicurezza del 
Territorio e Area Sicurezza del Consumatore), a favore della suddetta ditta, sul seguente capitolo 24500 
annualità 2019; 
 
3) Di dare atto che la Responsabile unica del Procedimento è la Dott.ssa Donatella Giannini; 
 
4)Di dare atto che il CIG è Z532985016, 
 
5) Di pubblicare, il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29, co. 1 del D.Lgs. 50/2016, sul sito del 
Comune di Firenze, al seguente link:  https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti  
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- VERBALE VALUTAZIONE OFFERTE 
- PREVENTIVO FIRENZE SERVIZI 
 
 
Firenze, lì 25/11/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Giacomo Parenti 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 24500 0 19/008272 00 1415,2 
      
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 25/11/2019 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/08738 

 

  
 
 
  
  
  
  
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
Si attesta che la presente copia di n 4 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 
sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 
 
Firenze, il 27/11/2019 
 
 
 


